
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 31 de maio de 202138

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
VALOR

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos
Outros Aportes para o RPPS
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO 
EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADOS

                                                                                                                                                                                                                                                419.333.000,00

                                                                                                                                                                                                                                              459.333.000,00 

Benefícios                      33.006.147,28
Aposentadorias                        20.575.212,95
Pensões por Morte                        12.430.934,33

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Financeira entre os regimes

                    29.533,21

Demais Despesas Previdenciárias                        29.533,21
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO (V)                    33.035.680,49

                  184.085.904,29

                            72.537.000,00

242.938.366,53

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre 

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

No Exercício
(g)

                            139.905.000,00

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais

RECEITAS CORRENTES (I)
Receita de Contribuições dos Segurados 

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

    Receita de Contribuições Patronais 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes
Compensação financeira entre os regimes
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1

RECEITAS DE CAPITAL (III)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)

RECEITAS REALIZADAS
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

                                                            200.313.000,00

                                                                1.700.000,00

                                                                     2.399.000,00

                                                              45.996.000,00

                                                                    43.000,00 

                                                              44.268.000,00
                                                                1.728.000,00

457.633.000,00

                                                            459.333.000,00

205.797.000,00

                                                                1.700.000,00 

                                                            205.797.000,00
                                                                     3.085.000,00

                                                            200.313.000,00

                                                                     3.085.000,00
                                                                     2.399.000,00

   388.364,64
15.157.233,36

Até o Bimestre/
(b)

  11.743,06

  580.338,88

  98.314.794,35
  737.047,14
  862.840,49

  99.914.681,98
  216.541.245,90

  101.069.222,86

 1.279.841,80
1.311.542,34

  98.477.838,72

15.545.598,00

                                                      217.121.584,78 

PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

ESTADO DO AMAZONAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS MILITARES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2021 - 2º BIMESTRE: MARÇO/ABRIL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicações
Outros Bens e Direitos

BENS E DIREITOS DO RPPS

798.817.811,84

SALDO ATUAL

                                                                                                                                          4.761.624.332,04
      129.408.457,11

  580.338,88

                                                                     -
Demais Receitas Correntes                                                                      -

                            67.368.000,00

                            103.033.366,53

                 -
-

   -

                -
   -

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

                            27.362.633,25

153.132.116,71

 63.989.468,07

                            50.138.317,86

                            22.775.684,61

                            102.993.798,85

2RESULTADO PREVID. - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)

                                                                     -
                                                                     -

                                                                     -

                                                                     -
                                                                     -                                                                      -

                                                                     -

                                                                     -
                                                                     -
                                                                     -

                            103.033.366,53                            102.993.798,85

                            27.362.633,25

50.167.851,07

 166.953.733,71

                            50.138.317,86

                            22.775.684,61

                            29.533,21

                            29.533,21                 -

                              216.394.633,47 

Tabela4.1 - Demostrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias e das Receitas e Despesas Associadas às Pensões e Inativos Militares - Estados e DF

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, segunda-feira, 31 de maio de 2021 39

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais

Receita de Contribuições dos Segurados
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes
Compensação Previdenciária entre os regimes
Demais Receitas Correntes

Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
Recursos para Formação de Reserva

APORTES REALIZADOSAPORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO
EM REPARTIÇÃO DO RPPS

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

762.079.000,00

                                                                                  

 

ESTADO DO AMAZONAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2021 - 2º BIMESTRE: MARÇO/ABRIL

253.147.000,00
155.441.000,00
71.556.000,00
26.150.000,00

506.490.000,00
311.013.000,00
143.177.000,00

52.300.000,00
1.182.000,00

1.182.000,00

1.260.000,00
1.027.000,00

233.000,00
-

762.079.000,00

304.292.947,67

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

-

-
-

-
-
-

296.659.964,35
56.075.391,16
40.304.791,07
11.884.864,80
3.885.735,29

138.287.722,97
80.605.422,81
42.979.104,58
14.703.195,58

148.674,46

148.674,46

102.148.175,76
98.068,57

102.050.107,19
-

296.659.964,35

-

-
-

-
-
-

Benefícios                      400.911.637,72
Aposentadorias                        335.537.855,60
Pensões por Morte                        65.373.782,12

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Financeira entre os regimes

                    32.329.021,02

Demais Despesas Previdenciárias                        32.329.021,02
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)                    433.240.658,74

                  -   136.580.694,39

                           1.291.412.655,75

1.764.403.008,51

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM REPARTIÇÃO)

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre 

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

No Exercício
(g)

                            1.560.204.699,03

                            268.792.043,28

                            204.198.309,48

                 -
-

   -

                -
   -

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

                            451.314.285,97

612.995.165,63

 -                316.335.201,28

                            568.283.582,58

                            116.969.296,61

                            44.711.583,05

2RESULTADO PREVID. - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)

                            204.198.309,48                            44.711.583,05                 -
                -                 -                 -

-1.002.324.008,51

                            450.711.948,56

612.337.143,07

 -             315.677.178,72

                            567.625.560,12

                            116.913.611,56

                            44.711.582,95

                            44.711.582,95
                -

Leis
Decretos
Convocação de Concursos
Processos Seletivos 
Nomeações
Exonerações

Aposentadorias

Editais
Portarias

Resenhas
Extratos
Balanços

doe.publicacao@imprensao�cial.am.gov.br

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 31 de maio de 202140

Protocolo 45984

PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

39.093.000,00 19.766.692,99

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre
(b)

Receitas Correntes
19.766.692,99TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 

Despesas Correntes (XIII)                      9.119.675,92
Pessoal e Encargos Sociais                        7.255.365,76
Demais Despesas Correntes                        1.864.310,16

Despesas de Capital (XIV)
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO (V)                    9.122.745,92

                  10.643.947,07

                            25.000.000,00

49,255.689,80

DESPESAS ADMINISTRAÇÃO - RPPS DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre 

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

No Exercício
(g)

                            47.078.689,80

                            22.078.689,80

                 -
-

   -

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

                            7.688.307,26

16.134.378,71

 3.632.314,28

                            15.709.844,45

                            8.021.537,19

2RESULTADO PREVID. - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)

                            2.177.000,00                            424.534,26

                            7.688.307,26

9.873.477,03

 9.893.215,96

                            9.870.407,03

                            2.182.099,77
                -

- 10.162.689,80

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais

ESTADO DO AMAZONAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2021 - 2º BIMESTRE: MARÇO/ABRIL

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)
Contribuições dos Servidores

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 
(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 

Demais Receitas Previdenciárias
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 

Aposentadorias
Pensões
Outras Despesas Previdenciárias
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre 

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

No Exercício
(g)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

2RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)

PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

98.931.000,00 25.540.550,80

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES)
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre
(b)

Contribuição sobre a remuneração dos militares ativos

33.978.463,92TOTAL DAS CONTRIBUIÇÕES DOS MILITARES (XX) 

Inatividade                      97.166.646,73
Pensões                        15.613.520,30
Outras Despesas                        -
TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)                    112.780.167,03

2                   -     78.801.703,11

                            64.988.089,27

187.740.516,17

DESPESAS COM INATIVOS E 
PENSIONISTAS MILITARES

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre 

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

No Exercício
(g)

                            122.752.426,90

                            -

                 -
-

   -

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

                            34.281.422,43

179.705.604,77

 -          145.727.140,85

                            145.424.182,34

                            -

RESULTADO ASSOCIADO ÀS PENSÕES E OS INATIVOS MILITARES (XXII) = (XX - XXI)

                            34.281.422,43

179.705.604,77

 -           145.727.140,85

                            145.424.182,34

                            -

-  38.205.516,17

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO DOS MILITARES

40.700.000,00 7.530.079,77Contribuição sobre a remuneração dos militares inativos
9.904.000,00 907.985,90Contribuição sobre a remuneração dos pensionistas

- -Outras contribuições
149.535.000,00

NOTA:
FONTE: Sistema <AFI>, GERAF. Emissão: <25/05/2021 às <09:35>. Assinado no dia <28/05/2021>, às <10:45>.

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas 
previdenciárias do período de apuração
2  O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a 
despesa liquidada (no 6º bimestre).

                                39.093.000,00 

3.070,00 3.070,00

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


