Tabela4.1 - Demostrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias e das Receitas e Despesas Associadas às Pensões e Inativos Militares - Estados e DF

ESTADO DO AMAZONAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS MILITARES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2021 - 2º BIMESTRE: MARÇO/ABRIL

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)							Em Reais
			EVIDÊNCIA DOS				
	FUNDO E	M CAPITALIZ	ZAÇÃO (PLANO F	PREVIDENCI	ARIO)	DECEITA C DI	- AL 17 A D A C
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇ		AÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre/ (b)	
RECEITAS CORRENTES (I) Receita de Contribuições dos Segurados Ativo Inativo Pensionista Receita de Contribuições Patronais Ativo Inativo Pensionista Receita Patrimonial Receitas Imobiliárias Receitas de Valores Mobiliários Outras Receitas Patrimoniais Receita de Serviços Outras Receitas Correntes Compensação financeira entre os regimes Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹ Demais Receitas Correntes RECEITAS DE CAPITAL (III) Alienação de Bens, Direitos e Ativos Amortização de Empréstimos			457.633.000,00 205.797.000,00 200.313.000,00 2.399.000,00 3.085.000,00 205.797.000,00 200.313.000,00 2.399.000,00 3.085.000,00 45.996.000,00 1.728.000,00 44.268.000,00 1.700.000,00		216.541.245,90 99.914.681,98 98.314.794,35 737.047,14 862.840,49 101.069.222,86 98.477.838,72 1.311.542,34 1.279.841,80 15.545.598,00 388.364,64 15.157.233,36		
Outras Receitas de Capital	(BA) (L. III II)		1.700.000,00		580.338,88		
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS -	(IV) = (I + III - II)		438	.333.000,00			217.121.584,78
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)		EMPENHADAS Bimestre (d)	Até o l	LIQUIDADAS Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios Aposentadorias Pensões por Morte Outras Despesas Previdenciárias Compensação Financeira entre os regimes Demais Despesas Previdenciárias	139.905.000,00 72.537.000,00 67.368.000,00 103.033.366,53 103.033.366,53		50.138.317,86 27.362.633,25 22.775.684,61 102.993.798,85 102.993.798,85		50.138.317,86 27.362.633,25 22.775.684,61 29.533,21 29.533,21	33.006.147,28 20.575.212,95 12.430.934,33 29.533,21 29.533,21	-
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO (V)	242.938.366,53		153.132.116,71		50.167.851,07	33.035.680,49	
RESULTADO PREVID FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V) ²	216.394.633,47		63.989.468,07 166.953.733,71 184.085.904,29				
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIO VALOR	OS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 459.333.000,00					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS VALOR		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 419.333.000,00					
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS					
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Supl Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Pro Outros Aportes para o RPPS Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	ementar edefinidos						
BENS E DIREITOS DO RPPS			SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa Investimentos e Aplicações Outros Bens e Direitos							129.408.457,11 4.761.624.332,04 798.817.811,84

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)

ESTADO DO AMAZONAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIMÉ PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2021 - 2º BIMESTRE: MARÇO/ABRIL

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)		Em Reais					
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)							
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)					
RECEITAS CORRENTES (VII) Receita de Contribuições dos Segurados Ativo Inativo Pensionista Receita de Contribuições Patronais Ativo Inativo Pensionista Receita Patrimonial	762.079.000,00 253.147.000,00 155.441.000,00 71.556.000,00 26.150.000,00 506.490.000,00 311.013.000,00 143.177.000,00 52.300.000,00	296.659.964,35 56.075.391,16 40.304.791,07 11.884.864,80 3.885.735,29 138.287.722,97 80.605.422,81 42.979.104,58 14.703.195,58 148.674,46					
Receitas Imobiliárias Receitas de Valores Mobiliários Outras Receitas Patrimoniais Receita de Serviços	1.182.000,00	148.674,46 -					
Outras Receitas Correntes Compensação Previdenciária entre os regimes Demais Receitas Correntes	1.260.000,00 1.027.000,00 233.000,00	102.148.175,76 98.068,57 102.050.107,19					
RECEITAS DE CAPITAL (VIII) Alienação de Bens, Direitos e Ativos Amortização de Empréstimos Outras Receitas de Capital	-	- - -					

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	1.560.204.699,03	568.283.582,58	567.625.560,12	400.911.637,72	-
Aposentadorias	1.291.412.655,75	451.314.285,97	450.711.948,56	335.537.855,60	-
Pensões por Morte	268.792.043,28	116.969.296,61	116.913.611,56	65.373.782,12	-
Outras Despesas Previdenciárias	204.198.309,48	44.711.583,05	44.711.582,95	32.329.021,02	-
Compensação Financeira entre os regimes	-	-	-	-	-
Demais Despesas Previdenciárias	204.198.309,48	44.711.583,05	44.711.582,95	32.329.021,02	-
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	1.764.403.008,51	612.995.165,63	612.337.143,07	433.240.658,74	
RESULTADO PREVID FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = $(IX - X)^2$	-1.002.324.008,51	- 316.335.201,28	- 315.677.178,72	- 136.580.694,39	

762.079.000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Formação de Reserva	304.292.947,67



- Leis
- **Decretos**
- Convocação de Concursos
- Processos Seletivos
- Nomeações
- Exonerações

Aposentadorias

296.659.964,35

- Portarias
- Editais
- Resenhas
- Extratos
- Balanços

doe.publicacao@imprensaoficial.am.gov.br

ESTADO DO AMAZONAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2021 - 2º BIMESTRE: MARÇO/ABRIL

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Fm Reais

EIII Reals							
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS							
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Receitas Correntes			39.093.000,00		19.766.692,99		
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)			39.093.000,00			19.766.692,99	
DESPESAS ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQU Até o Bimes (e)		DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)	
Despesas Correntes (XIII) Pessoal e Encargos Sociais Demais Despesas Correntes	47.078.689,80 25.000.000,00 22.078.689,80	7.688.307,26 8.021.537,19	9.870.4 7.688.3 2.182.0	307,26 099,77	9.119.675,92 7.255.365,76 1.864.310,16		
Despesas de Capital (XIV) TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO (V)	2.177.000,00 49,255.689,80	,		70,00 477,03	3.070,00 9.122.745,92	-	
RESULTADO PREVID FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V) ²	- 10.162.689,80	3.632.314,28	9.893.2	215,96	10.643.947,07		

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO							
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)		PREVISÃO ATUA (a)	ALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores Demais Receitas Previdenciárias TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TI	ESOLIBO) (YVIII)						
TOTAL DAS RECEITAS (DENEFICIOS MANTIDOS PELO TI	ESOURO) (AVII)						
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)		
Aposentadorias Pensões Outras Despesas Previdenciárias							
Outras Despesas Frevidenciarias							
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)							
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII) ²							

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES)								
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO DOS MILITARES PREVISÃO ATUALIZADA (a) RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)								
Contribuição sobre a remuneração dos militares ativos Contribuição sobre a remuneração dos militares inativos Contribuição sobre a remuneração dos pensionistas Outras contribuições	98.931.000,00 40.700.000,00 9.904.000,00 -	25.540.550,80 7.530.079,77 907.985,90						
TOTAL DAS CONTRIBUIÇÕES DOS MILITARES (XX)	149.535.000,00	33.978.463,92						

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Inatividade	122.752.426,90	145.424.182,34	145.424.182,34	97.166.646,73	
Pensões	64.988.089,27	34.281.422,43	34.281.422,43	15.613.520,30	-
Outras Despesas	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)	187.740.516,17	179.705.604,77	179.705.604,77	112.780.167,03	
RESULTADO ASSOCIADO ÀS PENSÕES E OS INATIVOS MILITARES (XXII) = (XX - XXI) ²	- 38.205.516,17	- 145.727.140,85	- 145.727.140,85	- 78.801.703,11	

FONTE: Sistema <AFI>, GERAF. Emissão: <25/05/2021 às <09:35>. Assinado no dia <28/05/2021>, às <10:45>.

Protocolo 45984

¹ Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração

² O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa liquidada (no 6º bimestre).